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Bet. o. lovf. vedr. kommunal udligning m.v. 

Det er Socialdemokratiets vurdering, at det er 
et meget letbenet argument for at nedsætte den 
særlige udligningsordning. Samme argument 
kunne have været benyttet for at udvide eller æn- 
dre kriterierne for tildeling. Herudover baseres 
ændringen på en antagelse om fremtiden, som 
man ellers i svar på spørgsmål 15 indrømmer at 
man intet ved om. I dette svar vil regeringen så- 
ledes ikke give nogen konsekvensberegning for 
de berørte kommuner, da »det på nuværende 
tidspunkt ikke vil være muligt at vurdere, hvor- 
dan puljen vil blive fordelt for de kommende 
år«. Ergo ved regeringen ikke med sikkerhed, at 
der ikke de kommende år kan blive brug for pul- 
jen. F.eks. ved man ikke, om den nuværende . 
økonomiske krise vil ramme visse hovedstads- 
kommuner hårdere end andre. 

Det er derfor Socialdemokratiets vurdering, at 
den foreslåede ændring i bedste fald er unødven- 
dig -  man kunne godt fortsætte med at tilbagefø- 
re eventuelle restbeløb, hvis det viser sig, at der 
ikke er behov for hele tilskudsbeløbet fremover. 
I værste fald forsømmer regeringen muligheden 
for at revidere de kriterier, der ligger til grund for 
tildelingen, ligesom ændringen risikerer at bety- 
de, at der de kommende år ikke vil være et til- 
strækkelig stort beløb til fordeling mellem ho- 
vedstadskommunerne. 

Socialdemokratiets konklusion er derfor, at 
lovforslaget ikke løser de grundlæggende pro- 
blemer med den finansieringsreform, der blev 
vedtaget i forbindelse med strukturreformen, og 
som Socialdemokratiet stod uden for. Socialde- 
mokratiet var dengang negativt indstillet over 
for udligningsordningen, fordi vi mente, at der 
var for stor usikkerhed om de socioøkonomiske 
kriterier, der indgår i udligningsordningen, lige- 
som vi mente, at udligningen var for ringe. Disse 
problemer bliver der ikke ændret på med dette 
lovforslag. 

Hertil kommer, at lovforslaget vurderes at for- 
værre udligningen mellem de bedrestillede kom- 
muner og de særlig ugunstigt stillede kommu- 
ner, jf. vores bemærkninger ovenfor. 

Endelig er det Socialdemokratiets vurdering, 
at ændringen i puljen til særlig vanskeligt stille- 
de kommuner i hovedstadsområdet på tilsvaren- 

de vis vil udvande udligningen mellem bedre- 
stillede og dårligere stillede kommuner. 

Socialistisk Folkepartis medlemmer af udval- 
get stemmer nej til lovforslaget ved tredjebe- 
handlingen. SF synes som udgangspunkt, at det 
er positivt, at regeringen har fulgt op på aftalen 
om finansieringsreformen og har kigget på be- 
hovet for justeringer i den kommunale udlig- 
ning. Men de foreslåede justeringer er helt util- 
strækkelige, hvis man ønsker at skabe et Dan- 
mark i balance. F.eks. imødegår forslaget på in- 
gen måde de problemer, Folketingets Kommu- 
naludvalg bl.a. er blevet præsenteret for ved fle- 
re lejligheder fra repræsentanter for godt 40 
kommuner, der har påpeget store skævheder i 
udligningen på det sociale område. 

SF har fremsat et beslutningsforslag B 149 om 
at nedsætte en kommission, der skal have til op- 
gave i løbet af et år at udvikle en række såkaldt 
neutrale modeller til statslig og mellemkommu- 
nal finansiering af kommunernes økonomi, såle- 
des at man kan sikre bedre sammenhæng mellem 
skattetryk, service og lokal velfærd. Der skal 
sikres sammenhæng mellem skatteprocenten og 
det serviceniveau, den enkelte kommune er i 
stand til at levere. 

I forbindelse med forhandlingerne om forsla- 
get har SF i en række spørgsmål forsøgt at få 
klarlagt, hvordan regeringen vil komme skævhe- 
derne i udligningsystemet til livs eller blot kom- 
me de 40 kommuner i møde. Men indenrigs- og 
socialministeren anerkender ikke, at de har sær- 
lige økonomiske problemer som følge af udlig- 
ningsystemet. Ministeren vil i øvrigt tidligst 
åbne for justeringer af systemet i 2012, på trods 
af at flere af kommunerne er nødt til at genåbne 
deres budget i indeværende år, samtidig med at 
de også har et højt skattetryk og et lavt service- 
niveau. 

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisfiokkurin 
og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be- 
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med 
medlemmer i udvalget og havde dermed ikke ad- 
gang til at komme med indstillinger eller politi- 
ske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 
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